平成２０年４月２８日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

ふくおかフィナンシャルグループとの

「産学連携協力に関する協定」の締結について

国立大学法人熊本大学（学長 﨑元達郎）は、株式会社福岡銀行（頭取 谷正明）、株式会社熊本フ

ァミリー銀行（頭取 鈴木元）、株式会社ふくおかフィナンシャルグループ（社長 谷正明、以下ＦＦＧ

という。）と、下記の通り、「産学連携協力に関する協定」を締結いたしました。

熊本大学は、平成１７年７月から熊本ファミリー銀行の取引先企業が抱える技術的な課題を支援す

る「産学連携支援サービス」について連携協力を進めてまいりましたが、今回の協定は、広域展開型

金融グループのメリットを十分に活かし、これまでの連携協力を拡大発展させたものであり、本学と

しても連携を強化し、一層の地域産業育成に努めてまいります。

記

１ 連携の目的

熊本大学が有する研究成果や技術シーズ等の知的財産と熊本ファミリー銀行を含めたＦＦＧ

が有する幅広いネットワークや金融・経済に関するノウハウの融合により、「地域産業の発展」

「地域人材育成」などに寄与することを目的としています。

２ 連携内容

（1）取引先企業の技術相談や共同研究に関する事項

熊本大学が持つ既存の技術相談制度を活用して、ＦＦＧ顧客が抱える技術的課題や

技術開発ニーズを大学に取次ぐことで課題解決や共同研究への発展を促します。

（2）熊本大学が有する知的財産の活用に関する事項

熊本大学が持つ有望な技術シーズや特許などの知的財産を、広くＦＦＧ顧客を中心とした

地域産業界へ橋渡しすることで技術移転の支援を行ないます。

国立大学法人熊本大学

（3）セミナーや技術発表会など産学交流事業に関する事項

大学側、銀行側双方が開催するセミナーへの参加協力や、共同開催などを行なうことで、

地域企業ニーズの情報収集の場を提供します。

（4）その他、相互協議の上認めた事項

上記連携以外にも、相互協議により決定した事項について幅広く連携します。

３ 締結日

平成２０年４月２８日

４ 産学連携のイメージ図

【本件に関するお問合せ先】

国立大学法人熊本大学イノベーション推進機構 TEL096-342-3246（野田）

研究・国際部社会連携課 TEL096-342-2049（吉本）

㈱ふくおか
フィナンシャルグループ

グループ銀行間の調整役

連携主体

連携協定

ＦＦＧ

連携窓口

全般的な
連携方針の協議等

情報交換

案件に応じてグループ銀行へ展開

グループ銀行

熊本大学